
 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

DECRETO N° 253/2021, 
de 13 de dezembro de 2021. 

 
“Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento 2021”. 

 
MAHER JABER MAHMUD, Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, usando de suas atribuições 

que lhe confere o artigo 30, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e inciso I, do art. 7° da Lei 
Municipal 2.009/2020 (Lei Orçamentária Anual – LOA). 

 
Decreta: 

Art. 1° - Abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor total de R$ 825.332,49 
(oitocentos e vinte e cinco mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos) nas seguintes 
dotações orçamentárias: 

I. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0401.2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito   

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 1.000,00 
 

II. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

27.812.2701.2.155 Realização de Eventos Esportivos   

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 4.000,00 
 

III. Órgão: 05 – Secretaria de Administração. 
              Unidade: 01 – Secretaria de Administração.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0401.2.018 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 0001 100.000,00 

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 80.000,00 
 

IV. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
12.361.1202.2.041 Manutenção do Ensino Fundamental   

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 0031 245.000,00 

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 0031 85.000,00 
 

V. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.365.1202.2.038 Manutenção da Educação Infantil   

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 0031 100.000,00 

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 0031 30.000,00 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

VI. Órgão: 08 – Secretaria de Saúde. 
              Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
10.122.1002.2.074 Manutenção da Atenção Básica de Saúde   

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 0040 73.800,00 
 

VII. Órgão: 08 – Secretaria de Saúde. 
              Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

10.301.1002.2.0248 Atenção Básica União/Estado   

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 4090 80.000,00 
 

VIII. Órgão: 09 – Secretaria de Obras, Transporte e Trânsito. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0401.2.102 
Manutenção, Ampliação e Conservação da 

Frota. 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 14.532,49 
 

IX. Órgão: 12 – Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Cidadania. 

              Unidade: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

08.122.0801.2.135 
Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 

Social, Trabalho e Cidadania. 
 

 

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 0001 20.000,00 
 

Art. 2° - Servirá de recursos para a abertura dos Créditos Adicionais Suplementares que tratam o 
Art. 1º, em consonância com o disposto no Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, o seguinte: 

 Excesso do recurso Livre – 0001, no período de janeiro a novembro, no montante de R$ 
340.884,01 (trezentos e quarenta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e um centavos). 

Excesso do recurso vinculado - 4090, no período de 2014 a 2018, referente ao termo de 
Consolidação de Dívida do Estado, no montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

 

I. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

27.812.2701.2.155 Realização de Eventos Esportivos   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 2.935,12 

3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais 0001 3.275,00 
 

II. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0401.2.006 Manutenção do Conselho Tutelar   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 1.500,00 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

III. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0401.2.011 
Manutenção, Ampliação e Conservação da 

Frota 
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 5.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 4.000,00 
 

IV. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.182.0401.2.162 Defesa Civil   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 1.866,30 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 1.450,00 
 

V. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0401.2.009 Manutenção do Gabinete do Vice Prefeito   

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias – Pessoa Civil 0001 1.924,23 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 1.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 225,40 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 1.161,00 
 

VI. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. 
              Unidade: 02 – Gabinete do Prefeito.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

27.812.2701.2.155 
Participação, Apoio e Realização nos Eventos 

Municipais 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 20.000,00 
 

VII. Órgão: 05 – Secretaria de Administração. 
              Unidade: 01 – Secretaria de Administração.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0402.1.023 Estágio Remunerado   

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0001 50.000,20 
 

VIII. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 01 – Secretaria de Educação.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
12.364.1205.1.064 Programa Estuda Barra   

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 7.200,00 
 

IX. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 01 – Secretaria de Educação.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.364.1205.1.065 Bolsa Estudo   



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

3.3.90.18.00.00.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 0001 1.449,76 
 

X. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 01 – Secretaria de Educação.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.361.1202.1.178 
Cobertura de Quadra EMEF Manoel Imas dos 

Santos OGU nº 878581-2018 
 

 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 0031 20.247,98 
 

XI. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 02 – MDE.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.122.1201.2.033 
Manutenção da Secretaria de Educação e 

Cultura 
 

 

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias – Pessoa Civil 0020 2.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0020 2.842,50 
 

XII. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 02 – MDE.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.122.1201.2.036 
Manutenção do Conselho Municipal de 

Educação – CME. 
 

 

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias – Pessoa Civil 0020 3.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0020 2.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0020 970,00 
 

XIII. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.361.1202.1.043 
Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de 

EMEFS 
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0031 8.857,11 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 0031 848,58 
 

XIV. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.365.1202.2.038 Manutenção da Educação Infantil   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0031 5.620,15 
 

XV. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.361.1202.2.041 Manutenção do Ensino Fundamental   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0031 10.022,80 

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0031 1.200,00 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0031 18.000,00 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

XVI. Órgão: 07 – Secretaria de Educação. 
              Unidade: 03 – FUNDEB.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
12.361.1204.2.058 Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0031 6.488,01 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0031 28.000,00 
 

XVII. Órgão: 08 – Secretaria de Saúde. 
              Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

10.122.1002.2.074 Manutenção da Atenção Básica de Saúde   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0040 55.000,00 
 

XVIII. Órgão: 08 – Secretaria de Saúde. 
              Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

10.301.1002.1.075 
Equipamentos e Material Permanente para 

Unidade Básica de Saúde 
 

 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0040 18.800,00 
 

XIX. Órgão: 09 – Secretaria de Obras, Transporte e Trânsito. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
16.244.1507.1.116 Construção, reforma e melhoria de moradias   

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 0001 30.198,12 
 

XX. Órgão: 09 – Secretaria de Obras, Transporte e Trânsito. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

17.512.1506.2.114 
Manutenção do Serviço de Coleta e Destinação 

Final de Resíduos Sólidos 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 55.000,00 
 

XXI. Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

20.122.0401.1.118 
Equipamento e Material Permanente para  

SMAI 
 

 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0001 8.562,05 
 

XXII. Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

20.122.0401.2.119 
Manutenção, Ampliação e Conservação da 

Frota  
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 15.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 6.000,00 
 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

XXIII. Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
20.122.2001.2.125 Fundo de Desenvolvimento Rural   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 2.035,58 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 4.500,00 
 

XXIV. Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

20.606.2002.2.126 
Assistência Técnica e prestação de serviços 

aos Produtores Rurais 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 4.000,24 
 

XXV. Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária. 
              Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

20.608.2001.1.120 
Incentivo à produção e distribuição de 

alimentos de origem vegetal 
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0001 268,35 
 
Art. 3 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, 13 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

MAHER JABER MAHMUD 
  Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Registre-se. Publique-se. 
Data Supra. 

 
 
 

  Temístocles Felício de Bastos 
Secretário Municipal de Administração. 

 


